Dalam kalangan mereka ada yang menterjemah karya tersebut, dan terdapat sebahagian lain yang menjadikannya sebagai asas penulisan karya-karya akidah. Antara karya yang bersumberkan kitab *Umm al-Barāhīn* ialah kitab *Bidāyah al-Hidāyah* (1757M) karya Sheikh Muḥammad Zayn bin al-Faqīh Jalāl al-Dīn al-‘Ashi, *al-Durr al-Thamīn* (1232 H/1816 M) nukilan Sheikh Daud al-Faṭānī, *Sirāj al-Hudā* (1303-1304H/1885-1886M) oleh Sheikh Muḥammad Zayn al-Dīn bin Muḥammad Badawī al-Sambāwī, *Zahrah al-Murīd fī ‘Aqā’id al-Tawhīd* (1310H/ 1892M) oleh Sheikh Muḥammad ‘Alī bin ‘Abd al-Raḥmān bin ‘Abd al-Ghafūr Kutan al-Kalantanī, *Aqīdah al-Nājīn* (1890M) karangan Sheikh Zayn al-‘Ābidīn al-Faṭānī (Tuan Minal) dan lain-lain.

Ulama Melayu mengambil inisiatif menterjemahkan karya ini ke dalam bahasa Melayu jawi diiringi dengan syarah, *ḥāshiyah*, *ta’līq* atau komentar dan sebagainya.

Karya ini ditulis oleh Sheikh Wān Ismā'īl bin Wān 'Abd al-Qādir, atau lebih dikenali dengan gelaran Pak Da 'Ail. Karya ini disebut dikarang secara spontan dan berdasarkan ingatan pengarang. Ia selesai dikarang pada tahun 1335H/1916M,<sup>35</sup> dan dicetak oleh Maṭba'ah al-Ikhwān, Singapura pada tahun 1918M yang merupakan antara naskhah terawal yang pernah diterbitkan.<sup>36</sup>

Nama karya ini terbentuk daripada dua perkataan iaitu *Bākūrah* dan *al-Amānī*. *Bākūrah* bermaksud *Awwāl al-Fāqihah* iaitu buah yang pertama, manakala *al-Amānī* bermaksud yang dicitakan.